
CITTA' DI PARABITA
C.A.P. 73052 – PROVINCIA DI LECCE

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 6  del  20/02/2024

OGGETTO: RECESSO unilaterale dalla Convenzione per la Gestione in forma associata del
Nucleo di Valutazione con l’Unione dei Comuni “Terre di Mezzo”.

Pareri (art. 49 TUEL 267/2000)
allegati nel testo integrale

REGOLARITA' TECNICA
Parere Favorevole
Data 14/02/2024

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE

F.to (Sig.ra Tiziana PINO)

REGOLARITA' CONTABILE
Parere Favorevole
Data 14/02/2024

Il Responsabile del Settore
Finanziario

F.to (Dott. Mirko VITALI)

L'anno 2024, il giorno 20 del  mese di  FEBBRAIO alle ore 15:45 nella sala delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in 
seduta pubblica di 1ª convocazione.

All'appello risultano presenti:

Cognome e nome Carica Presente Assente

PRETE Stefano Consigliere Si

SECLI' Elisa Consigliere Si

MERICO Adriano Consigliere Si

SOLIDORO Francesco Consigliere Si

LEOPIZZI Francesca Consigliere Si

MESTOLO Adele Lucia Consigliere Si

PANESE Gaetano Consigliere Si

BARONE Antonio Consigliere Si

GIAFFREDA Giovanni Consigliere Si

LATERZA Salvatore Tiziano Consigliere Si

CAGGIULA Giovanni Consigliere Si

NICOLETTI Biagio Consigliere Si

VANNI Alessandra Consigliere Si

Partecipa  SEGRETARIO GENERALE  Dott.ssa Graziana APRILE.
Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter 
deliberare, dichiara aperta la seduta.

(Riferimento a proposta n. 9 del  14/02/2024 )  -  Delibera C.C. n.  6 del  20/02/2024



Il Presidente del Consiglio Dott. Gaetano Panese, introduce il punto n.3 all'o.d.g.: “RECESSO unilaterale 
dalla Convenzione per la Gestione in forma associata del Nucleo di Valutazione con l’Unione dei Comuni 
“Terre di Mezzo”.

Si dà atto che alle ore 17:10 il Consigliere Dott. Salvatore Tiziano Laterza si allontana dall'aula;
Consiglieri presenti e votanti:n.10;

Relaziona il Sindaco Dott. Stefano Prete;

Uditi gli interventi riportati nell’allegato resoconto stenotipico;

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con Deliberazione n. 22 del 26/05/2017 la Commissione Straordinaria di cui al D.P.R. 
del 17.02.2017 e al D.P.R. del 17.09.2018, cui era stata affidata la gestione del Comune di Parabita, con i 
poteri spettanti del Consiglio Comunale, tra l’altro:

- stabiliva di avvalersi della possibilità di gestione in forma associata del Nucleo di valutazione, 
in applicazione dell’art. 30 del Decreto Legislativo 30.03.2001 n. 165 e dell’art. 14 comma 1 
del Decreto Legislativo 27.10.2009 n. 150;

- prendeva atto:
• della  Deliberazione  n.  06  del  13.05.2013  dell’Unione  dei  Comuni  Terre  di  Mezzo, 

avente ad oggetto: “Approvazione convenzione per la gestione in forma associata del 
nucleo di valutazione”;

• della deliberazione n.17 del 05/12/2016, con cui l’Unione aveva accolto la richiesta di 
adesione  alla  gestione  in  forma  associata  del  nucleo  di  valutazione,  inoltrata  dai  
Comuni di Parabita (ota prot. 17105 del 21.11.016) Melissano;

- approvava  lo  schema  di  convenzione  per  l'istituzione  e  la  gestione  in  forma  associata  del  
Nucleo  di  Valutazione  tra  i  Comuni  di  Botrugno,  Giuggianello,  Nociglia,  Sanarica,  San 
Cassiano, Supersano, Surano, Melissano e Parabita (Allegato A);

- approvava il Regolamento unico per il funzionamento del Nucleo di Valutazione associato per i 
sopracitati Comuni (Allegato B);

PRESO ATTO:
-  che la  Convenzione veniva sottoscritta in data 05.09.2017 tra il  Presidente dell’Unione “Terre di 

Mezzo” e il componente della Commissione Straordinaria Dott. Gerardo Quaranta;
- che, dunque, a partire dalla predetta data, il Nucleo ha espletato le sue funzioni anche per conto del  

Comune di Parabita;
- che il Nucleo di Valutazione, in forma associata, si compone di un esperto esterno, integrato, di volta  

in volta da rappresentanti degli enti aderenti;

CONSIDERATO  che l’art.  3,  comma 5 della predetta Convenzione prevede che  gli  Enti  aderenti, 
anche  in  modo  singolo,  possono recedere  dalla   "convenzione"  previa  comunicazione  da  inoltrarsi  al 
Presidente della Conferenza dei Sindaci ed al componente del Nucleo di Valutazione;

OSSERVATO  che,  tuttavia,  l’adesione alla  gestione associata  del  Nucleo,  di  cui  in  argomento,  ha 
comportato la mancata partecipazione, di fatto, da parte di questa Amministrazione Comunale, sebbene 
previsto dalla Convenzione, alla definizione dei principi valutativi e dei criteri di carattere generale, già  
concordati tra gli aderenti prima dell’ammissione del ns Ente alla Convenzione;

RISCONTRATO che la necessaria “rigidità” dei sistemi di valutazione applicati (comuni a tutti gli 
aderenti),  nonché  e  la  difficoltà  di  confronto,  anche  ai  fini  di  eventuali  modifiche,  con  gli  altri  enti  
convenzionati hanno spesso reso complicato l’esercizio delle funzioni del Nucleo in rapporto alla realtà 
specifica  di  questo  Ente,  soprattutto  con  riguardo  alla  misurazione  e  valutazione  della  perfomance 

(Riferimento a proposta n. 9 del  14/02/2024 )  -  Delibera C.C. n.  6 del  20/02/2024



organizzativa  e  individuale,  alla  luce  dei  mutamenti  organizzativi  intervenuti,  sia  a  seguito  della 
ridefinizione dell’assetto  strutturale dell'Ente  sia  in  conseguenza  della  riorganizzazione  interna  del 
personale all’interno dei settori (macro-strutture) dell’Ente, elementi che incidono necessariamente anche 
sulla “pesatura” delle posizioni apicali, coincidenti con le Posizioni Organizzative ; 

VALUTATO, pertanto, che l’istituzione di un autonomo Organismo di Valutazione e Controllo Interno 
possa semplificare e rendere più agevole ed efficace la verifica del conseguimento dei risultati di gestione, 
anche  ai  fini  dell'attribuzione  dei  trattamenti  economici  accessori  ai  responsabili  dei  settori/servizi  e,  
quindi, sia più rispondente alle esigenze del Comune di Parabita;

RITENUTO, dunque, di avvalersi della facoltà di recesso di cui al sopra richiamato art. 3, comma 5  
della Convenzione a suo tempo stipulata;

ACQUISITI:
- il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 

n.  267  e  del  vigente  Regolamento  Comunale  sul  sistema  dei  controlli  interni,  attestate  la  legittimità 
dell’atto,  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  sotto  il  profilo  del  rispetto  della  
normativa di riferimento, delle regole di procedura, dei principi di carattere generale dell’ordinamento,  
nonché di  buona amministrazione, ai sensi  dell’articolo 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000,  introdotto dal  
Decreto Legge 10 ottobre 2012 n. 174;

- il parere favorevole di regolarità contabile, espresso ai sensi dell’articolo 49 del medesimo sopra citato  
D.Lgs. n. 267/2000;

RAVVISATA la propria competenza ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii;

CON VOTI favorevoli n.8 e contrari n.2 (Caggiula e Nicoletti), espressi per alzata di mano dai n. 10 
Consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1) DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo.

2) DI RECEDERE dalla Convenzione per la gestione del Nucleo di Valutazione in forma associata tra i 
Comuni di  Botrugno,  Giuggianello,  Nociglia,  Sanarica,  San Cassiano,  Supersano,  Surano,  Melissano e 
Parabita, sottoscritta in data 05.09.2017, in esecuzione della Deliberazione n. 22 del 26/05/2017, adottata 
dalla  Commissione  Straordinaria  di  cui  al  D.P.R.  del  17.02.2017  e  al  D.P.R.  del  17.09.2018,  tra  il 
Presidente dell’Unione “Terre di Mezzo” e il componente della Commissione Straordinaria Dott. Gerardo 
Quaranta;

3)  DI  STABILIRE  che  il  recesso  dovrà  essere  comunicato,  almeno 90 (novanta)  giorni  prima,  al 
Presidente della Conferenza dei Sindaci ed al componente del Nucleo di Valutazione;

4) DI RINVIARE a successivo specifico Atto ulteriori determinazioni in ordine all’istituzione di un 
nuovo Organismo di valutazione e Controllo.

Infine, il Consiglio Comunale, con voti favorevoli n.8 e contrari n.2 (Caggiula e Nicoletti), espressi per 
alzata di mano dai n. 10 Consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D. Lgs. n. 267/2000.

(Riferimento a proposta n. 9 del  14/02/2024 )  -  Delibera C.C. n.  6 del  20/02/2024



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

 SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott.ssa Graziana APRILE)

______________________

IL PRESIDENTE 
f.to (Dott. Gaetano PANESE)
_______________________

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 438
Si certifica che copia della presente deliberazione sarà pubblicata, all'Albo Pretorio online del Comune, in 
data odierna per restarvi giorni 15 consecutivi ai sensi dell'Art. 124 c.l – D-Lgs. 18/8/2000, N°267.

Parabita, lì

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Graziana APRILE

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione diviene esecutiva per:

[ X ]  Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, D.LGS. 267/2000).

[   ]  Decorrenza 10 giorni dall'inizio della pubblicazione.

Parabita, lì 20/02/2024
IL SEGRETARIO GENERALE

f.to (Dott.ssa Graziana APRILE)
                                                                              
________________________________________________________________________________
Per  copia conforme all’originale.

Parabita, lì 
IL SEGRETARIO GENERALE

(Dott.ssa Graziana APRILE)
___________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Parabita

(Riferimento a proposta n. 9 del  14/02/2024 )  -  Delibera C.C. n.  6 del  20/02/2024


	Assente

